桐君阁发〔2014〕252 号           签发人：杨秀兰

关于关于关于关于““““安全生产月安全生产月安全生产月安全生产月””””及夏季防火及夏季防火及夏季防火及夏季防火、、、、防汛防汛防汛防汛、、、、
防自然防自然防自然防自然灾害灾害灾害灾害安全检查的通报安全检查的通报安全检查的通报安全检查的通报

各公司：

为构建和谐的工作环境，确保公司安全稳定，根据太极集

团发[2014]708 号《关于开展 2014 年“安全生产月”活动的

通知》、太极集团发[2014]860 号 《关于进一步做好防洪、防

火、防自然灾害工作的通知 》的文件精神，股份公司领导高

度重视，对商业系统各单位“安全生产月”作了总体部署，并

发文桐君阁发[2014]191 号《关于开展 2014 年“安全生产月”

活动的通知》，对各单位安全生产月提出了活动要求，强调各

公司在开展“安全生月”活动中，要加强监督检查，做到隐患

不留死角，发现一起隐患坚决整改一起，以确保公司正常的经

营秩序。

为顺利开展以“强化红线意识，促进安全发展”的主题活

动，保卫部、物流部于 2014 年 6 月 10 日至 7 月 10 日期间对

各单位的治安、消防、安全生产、车辆以及特种设备进行了抽

检。保卫部主要对各公司库房、大、中型超市及贵细药材经营

药房、重点要害部位、安全生产月开展及落实情况、上半年安

全基础管理等工作进行了重点检查；物流部着重检查了车辆保

养及驾驶员培训情况，对存在隐患的单位下发了隐患整改通知

书，要求限期整改，现将检查情况通报如下：

序

号

被检查

单位
存在的安全隐患 整改措施

整改时间

要求

备注

1 绵阳药业

1、新建仓库面积较大，整个库区无消

防喷淋报警系统，即感温、感烟。

2、整个新建库区无灭火器（包括门卫

值班监控室）。

3、库区部分消火栓、配电箱被货物阻

挡。整件库货物之间间距较小，库区

无环形通道。

4、一类精神药品库的门属于民用钢板

门，不具有防盗功能；贵细药材库的

门属于民用钢板门，不具有防盗功能，

且墙体是隔离板，应设为实体墙。

5、新库区面积较大，地处城郊结合部，

周边治安状况复杂，周末及节假日以

及夜间存在重大安全隐患。即周末、

节假日白天应增加一名值班人员，夜

间应在现有基础上增加一名巡逻人员

或养一只狼狗，加强防范。

6、建议库房整体搬迁完成后，组织一

次消防安全知识学习和演练。

7、部分车载灭火器已过期，需更换灭

火器

1、第一项根据当地消防

部门是否安装消防喷淋

系统进行咨询，仓库必

须进行消防验收后才能

营业，防止后患 。

2、对新仓库按要求配备

灭火器，仓库堆放严格

按照 GSP 要求进行规

范。

3、严格按照国家一类精

神品药品的安全设施进

行配置，确保安全。

4、加强新仓库安全防范

力度，特别是人员守护

力度要加强。

5．加强新仓库应急疏散

演练，加强全体职工消

防培训，做到遇有情况，

快速处置。

6、加强车辆保养及驾驶

员安全培训工作。

限２０１4

年 7 月２５日

之前整改，并将

整改情况报股

份公司保卫部。

第 一 项 以

当 地 消 防

部 门 审 核

为 标 准 执

行。第三、

四 隐 患 已

回 复 落 实

整改。

2 德阳大中

1、大中 15 店保险柜放置在店内，没

有进行遮挡。

2、安全基础台账有待于进一步提高。

１、对所有药店的消防、

电源设施进行检查，确

保消防安全。

２、加强公司安全检查、

安全会议，安全培训的

健立及组织实施。

限２０１4

年 7 月 25 日之

前整改，并将整

改情况报股份

公司保卫部。

3 德阳荣升

１、太极旗舰店：该店电脑电源线路

放在地面上，存在安全隐患，应处理。

2、公司机房没有配置专用灭火器。

１、加强公司机房、药

店消防设施检查，机房

应配二氧化碳灭火器，

确保消防安全。

２、加强药店电源线路

整治，防止电路火灾。

限２０１4

年 7 月 25 日之

前整改，并将整

改情况报股份

公司保卫部。

4 成都西部

1、批发超市与物流部高架货位之间的

高架货位由于地面拉力不足、跨度大，

容易造成此处高架货位整体倾斜甚至

倒塌。

2、由于西部医药房屋出租较多，出租

房屋经营范围多而广，人流量较大，

因而人员进出情况复杂，目前据查，

公司值班人员只有九人，两个岗位三

班倒，形成上班人员严重不足，导致

九人 30 天都在上班。

3、二类精神药品库安装的是木门，严

重违反二类精神药品库安全要求。

1、此高架货位与横向高

架货位之间增加固定横

向拉杆，建议每组增加

横向拉杆，连接至三到

四组。

2、为确保西部医药自身

及租赁户的安全，建议

增加三到五人充实到门

卫值班。

3、公司 GSP 达标整改时

将二类精神药品库的门

更换成双人双锁的防盗

门（即二类精神药品库

安全要求：闭路监控视

频、联网报警系统、双

人双锁防盗门）。限在

GSP 达标验收时将整改

情况以书面形式将整改

情况报股份公司保卫部

备案。

整 改 进 度 限

2014 年 7 月 25

日之前将整改

情况报股份公

司保卫部备案。

5
四川太极

大药房

1、西部药店灭火器被货物阻挡，临时

仓库消防栓被杂物阻挡。

2、仓库二楼开票区使用电脑较多，没

有配备专用灭火器。

3、二楼阴凉库顶梁收缩缝漏水严重，

影响仓库货物安全。

4、温江店收银台电源线路比较零乱，

１、加强公司药店消防

设施及电源检查，确保

消防安全。

2、仓库二楼开票区域应

配置 2 具二氧化碳灭火

器。

3、加强仓库安全管理，

限２０１4

年 7 月 25 日之

前整改，并将整

改情况报股份

公司保卫部，对

不能整改的项

目，要进行说

杂物间货物堆放不规范。消防应急灯

被货柜阻挡。

5、温江政通路药店：该店一台消防应

急灯损坏不亮。

特别是仓库漏水问题要

与成都西部医药尽快协

商处理，确保仓库夏季

防暴雨的安全。

明。

6
自贡医药

公司

1、公司仓库部分节能灯与灯罩连接不

固定。

2、一楼发货区药品堆放不规放，存在

不安全隐患。

3、仓库一楼至二楼楼道没有消防应急

照明。

4、安全基础台财较差、各项记录、消

防培训有待于进一步提高。

5、石钢井店无消防应灯、道生灏店电

源插座曾发生电路故障，应更换。

１、加强各药房消防设

施的配备并确保完好使

用。

２、尽快对仓库存在隐

患的部位进行整改，要

抓紧落实；

３、严格落实各项安全

保卫制度，做好基础台

账工作，做好记录，便

于备查。

限２０１4

年 7 月 25 日之

前整改，并将整

改情况报股份

公司保卫部。

7
新连锁公

司

1、西部储奇门店：该店中药贵细药材

近十天没有进出保险柜记录。

2222、、、、麦德龙仓库负二楼与批发公司相邻麦德龙仓库负二楼与批发公司相邻麦德龙仓库负二楼与批发公司相邻麦德龙仓库负二楼与批发公司相邻

区域用实墙隔离区域用实墙隔离区域用实墙隔离区域用实墙隔离，，，，改变了原有的消防改变了原有的消防改变了原有的消防改变了原有的消防

布局布局布局布局。。。。消防环形通道没有形成消防环形通道没有形成消防环形通道没有形成消防环形通道没有形成，，，，该区该区该区该区

域没有消防应急疏散标志域没有消防应急疏散标志域没有消防应急疏散标志域没有消防应急疏散标志。。。。负一楼仓负一楼仓负一楼仓负一楼仓

库发货区消防通道门锁闭库发货区消防通道门锁闭库发货区消防通道门锁闭库发货区消防通道门锁闭，，，，影响消防影响消防影响消防影响消防

安安安安全全全全。。。。与桐君阁批发公司相邻区域没与桐君阁批发公司相邻区域没与桐君阁批发公司相邻区域没与桐君阁批发公司相邻区域没

有监控摄像头有监控摄像头有监控摄像头有监控摄像头。。。。（（（（已整改已整改已整改已整改））））

3333、、、、其它安全隐患以连锁公司通报其它安全隐患以连锁公司通报其它安全隐患以连锁公司通报其它安全隐患以连锁公司通报

【【【【2014201420142014】】】】20202020 号号号号的内容进行整改的内容进行整改的内容进行整改的内容进行整改

1、连锁各分公司必须加

药店的安全检查，发现

隐患，要立即整改，连

锁公司要加强监督检

查。

2、严格落实各项安全保

卫措施，加强夏季防火、

防汛等安全工作。

连锁公司本部

查出的安全隐

患限２０１4年

7 月 25 日之前

报股份公司保

卫部备案。

8
重庆中药

材公司

1、中药成品仓库使用临时电源线路不

符合安全要求，堆放中药部分超高，

四周玻璃窗大部分损坏，防洪存在安

全隐患。

2、十号库房内部垮塌严重，墙体及四

周漏水严重，存在重大安全隐患。

1、加强仓库电源设施管

理，严禁私拉私接电源。

2 加强仓库安全巡逻，

确保货物安全。

3、对漏水严重的部位进

行必要整改，防止事故

发生

限２０１4

年 7 月 25 日之

前整改，并将整

改情况报股份

公司保卫部备

案。

9

重庆桐君

阁医院销

售公司

仓库使用年限较长，房屋陈旧，大

输液库堆放较多货品，堆放过高，加

之四周玻璃窗损坏，仓库顶部及墙体

漏水严重，仓库办公室堆放药品，存

在不安全隐患。

加强仓库用电安全，

做好巡逻检查、对漏水

严重的部位进行必要整

改，防止事故发生

限２０１4

年 7 月 25 日之

前整改，并将整

改情况报股份

公司保卫部备

案。

10

桐君阁医

药批发分

公司

1111、、、、负一楼中药库堆放的货物过高负一楼中药库堆放的货物过高负一楼中药库堆放的货物过高负一楼中药库堆放的货物过高，，，，特特特特

别是货物将消防喷淋别是货物将消防喷淋别是货物将消防喷淋别是货物将消防喷淋、、、、防火卷帘门阻防火卷帘门阻防火卷帘门阻防火卷帘门阻

挡挡挡挡。。。。

2222、、、、负一楼中药库消防通道防火门上的负一楼中药库消防通道防火门上的负一楼中药库消防通道防火门上的负一楼中药库消防通道防火门上的

顺门器损坏顺门器损坏顺门器损坏顺门器损坏。。。。

3333、、、、负二楼有两处防火卷帘门下方堆放负二楼有两处防火卷帘门下方堆放负二楼有两处防火卷帘门下方堆放负二楼有两处防火卷帘门下方堆放

货物货物货物货物。。。。

4444、、、、负二楼与负一楼相连的消防通道门负二楼与负一楼相连的消防通道门负二楼与负一楼相连的消防通道门负二楼与负一楼相连的消防通道门

锁闭锁闭锁闭锁闭，，，，影响消防安全影响消防安全影响消防安全影响消防安全。。。。

1、仓库内货物堆放严禁

超高。防火卷帘门下方

严禁堆放货物，上班期

间，所有消防通道门严

禁上锁。

2、立即制定仓库进出人

员管理制度，特别是与

桐君阁连锁公司要加强

相邻人员，货物安全，

区分责任，防止事故发

生。

批发公司已按

要求进行了整

改，并对相关责

任人进行了处

罚。

11
永川中药

材公司

1111、、、、仓库仓库仓库仓库环境卫生较差环境卫生较差环境卫生较差环境卫生较差，，，，中药库房内电中药库房内电中药库房内电中药库房内电

脑桌面前线路比较零乱脑桌面前线路比较零乱脑桌面前线路比较零乱脑桌面前线路比较零乱，，，，库房外地上库房外地上库房外地上库房外地上

有烟头有烟头有烟头有烟头，，，，有吸烟现象有吸烟现象有吸烟现象有吸烟现象。。。。

2222、、、、仓库进门处消防栓被货物阻挡仓库进门处消防栓被货物阻挡仓库进门处消防栓被货物阻挡仓库进门处消防栓被货物阻挡，，，，部部部部

分应急灯损坏分应急灯损坏分应急灯损坏分应急灯损坏。。。。

3333、、、、药店无每日安全检查记药店无每日安全检查记药店无每日安全检查记药店无每日安全检查记录录录录。。。。

4444、、、、部分车辆轮胎需更换部分车辆轮胎需更换部分车辆轮胎需更换部分车辆轮胎需更换，，，，安全培训无安全培训无安全培训无安全培训无

记录记录记录记录。。。。

1、加强仓库环境卫生整

治，确保仓库良好的卫

生环境。

2、对仓库存在的安全隐

患及时整改。

3、加强药店安全管理力

度，基础管理工作要跟

上；

4、加强车辆保养及驾驶

员安全培训。

限２０１4

年 7 月 25 日之

前整改，并将整

改情况报股份

公司保卫部。

12
涪陵医药

公司

该公司正在进行新版该公司正在进行新版该公司正在进行新版该公司正在进行新版 GSPGSPGSPGSP 库房改库房改库房改库房改

造造造造，，，，从检查的情况看从检查的情况看从检查的情况看从检查的情况看，，，，仓库严格仓库严格仓库严格仓库严格按照按照按照按照

国家消防的标准进行设计和规范国家消防的标准进行设计和规范国家消防的标准进行设计和规范国家消防的标准进行设计和规范，，，，卫卫卫卫

生环境好生环境好生环境好生环境好，，，，货品堆放整齐划一货品堆放整齐划一货品堆放整齐划一货品堆放整齐划一，，，，各类各类各类各类

精神药品及重要药品精神药品及重要药品精神药品及重要药品精神药品及重要药品库全部安装防盗库全部安装防盗库全部安装防盗库全部安装防盗

门门门门，，，，仓库各项消防设施全部处于正常仓库各项消防设施全部处于正常仓库各项消防设施全部处于正常仓库各项消防设施全部处于正常

新版 GSP 认证后，要严

格按达标的要求进行安

全管理，并尽快取得安

全台账标准化建设。

安全管理基础

台财标准化建

设进展情况，要

及时将信息反

馈给股份公司

保卫部。

运行状态中运行状态中运行状态中运行状态中，，，，视频监控符合调取要求视频监控符合调取要求视频监控符合调取要求视频监控符合调取要求，，，，

仓库制度健全仓库制度健全仓库制度健全仓库制度健全，，，，公司保卫部各类安全公司保卫部各类安全公司保卫部各类安全公司保卫部各类安全

台财正在由专业部门进行标准化建台财正在由专业部门进行标准化建台财正在由专业部门进行标准化建台财正在由专业部门进行标准化建

设设设设。。。。

13

万州医药

物流分中

心

1111、、、、仓库安全环境卫生较差仓库安全环境卫生较差仓库安全环境卫生较差仓库安全环境卫生较差，，，，由于仓库由于仓库由于仓库由于仓库

容量较小容量较小容量较小容量较小，，，，货物较多货物较多货物较多货物较多，，，，货品堆放极其货品堆放极其货品堆放极其货品堆放极其

零乱零乱零乱零乱，，，，没有按照仓库没有按照仓库没有按照仓库没有按照仓库““““五距五距五距五距””””进行货进行货进行货进行货

物堆放物堆放物堆放物堆放。。。。

2222、、、、仓库门口没有设禁烟仓库门口没有设禁烟仓库门口没有设禁烟仓库门口没有设禁烟区区区区，，，，门口有吸门口有吸门口有吸门口有吸

烟现象烟现象烟现象烟现象。。。。

3333、、、、仓库内有一个仓库内有一个仓库内有一个仓库内有一个电源开关盒子接地线电源开关盒子接地线电源开关盒子接地线电源开关盒子接地线

路线头裸露路线头裸露路线头裸露路线头裸露。。。。

4444、、、、仓库内中央仓库内中央仓库内中央仓库内中央空调空调空调空调管道冷淋水漏水严管道冷淋水漏水严管道冷淋水漏水严管道冷淋水漏水严

重重重重，，，，影响仓库安全影响仓库安全影响仓库安全影响仓库安全。。。。

5555、、、、万洲一店空调漏水万洲一店空调漏水万洲一店空调漏水万洲一店空调漏水，，，，无消防应急灯无消防应急灯无消防应急灯无消防应急灯；；；；

万洲万洲万洲万洲 8888 店店店店 2222 具灭火器过期具灭火器过期具灭火器过期具灭火器过期，，，，无消防应无消防应无消防应无消防应

急灯急灯急灯急灯，，，，保险柜放置在店内没有遮挡保险柜放置在店内没有遮挡保险柜放置在店内没有遮挡保险柜放置在店内没有遮挡。。。。

药店均无安全检查记录药店均无安全检查记录药店均无安全检查记录药店均无安全检查记录。。。。

6666、、、、车辆安全培训记录不全车辆安全培训记录不全车辆安全培训记录不全车辆安全培训记录不全，，，，2222 名驾驶名驾驶名驾驶名驾驶

员轮流开公司五辆车员轮流开公司五辆车员轮流开公司五辆车员轮流开公司五辆车，，，，易造成易造成易造成易造成驾驶员驾驶员驾驶员驾驶员

疲劳发生疲劳发生疲劳发生疲劳发生安全事故安全事故安全事故安全事故。。。。

1、加强仓库环境卫生整

治，确保仓库良好的卫

生环境。

2、对仓库存在的安全隐

患及时整改。

3、加强药店安全管理力

度，对药店存在的安全

隐患要立即整改，同时

药店的基础管理工作要

跟上；

4、加强车辆保养及驾驶

员安全培训。

限２０１4

年 7 月 25 日之

前整改，并将整

改情况报股份

公司保卫部。

针对检查出的隐患，请各单位领导务必高度重视，并组织

相关工作人员对本单位的安全工作再次全面的检查，杜绝各类

案件事故发生，现就近期安全工作再作如下强调：

一、强化安全主体责任，各公司第一责任人、分管安全领

导、保卫部负责人（专、兼职保卫干部）为本单位的安全主体，

要加强安全工作的领导，认真加强安全工作的管理及监督检

查，落实好各项安全保卫制度，明确安全工作的重要性。

二、各公司要以新版 GSP 改造为契机，对仓库、门市进行

环境卫生、电源线路、消防设施、技防设施改造，确保硬件过

硬，以预防各类安全事故发生。各单位要进一步加强对办公楼、

大中型药店、贵细药房、仓库及危旧房进行不断的安全排查，

做到不留死角，发现隐患，不得拖延，立即整改，要树立“安

全是无形的节约、事故是有形的浪费”的安全观念，为公司的

经营工作创造稳定的环境。

三、根据集团公司、股份公司关于机构及人员扁平化的要

求，各公司对本单位的安全保卫部门进行了整合及人员调整，

但导致安全管理工作存在薄弱，特别是四川太极大药房连锁有

限公司、重庆桐君阁大药房连锁有限责任公司，两公司都涉及

仓库消防安全管理，人员管理，药店门市超过 150 家，且大、

中型药店遍及各市区县，安全监管存在较大问题，两单位专项

负责安全管理的人员较少，给安全工作带来较大的难度。在新

的时期，安全工作只能加强，不能减弱，要以讲政治，讲稳定、

讲安全的高度合理安排公司的安全管理人员，要确保任何时

候、任何时期都不能降低安全管理的标准及作用。

四、近期全国发生多起车辆交通安全事故，给社会造成了

极坏的影响，各单位务必加强用车安全，保证公司人、财、物

的安全。各单位驾驶员要严格按照《交通法》正确行驶车辆，

每次驾驶车辆前，驾驶员要对车辆进行安全自查，发现有可能

影响安全行使的隐患，要立即停止上路，严防车辆带病行使。

要定期开展驾驶员安全培训，驾驶员严禁酒后驾车、疲劳驾车、

公车私用，严禁在车内放置易燃易爆物品。要重点加强大客车、

货车及长途客运车的安全监督管理，各单位要定期对车辆进行

保养及安全自查，特别是刹车、轮胎等要随时检查，严禁在恶

劣天气及路况较差的道路上行使，确保安全行使，万无一失。

五、再次重申，各公司对新、改、扩建工程的办公楼、仓

库、门市，在装修及开业前，对应当进行消防报验的工程必须

按要求进行消防报验，各单位要高度重视消防报验工作，对应

当报验的工程而不进行报验及消防验收的，一旦被当地消防部

门及派出所查处而被罚款的，一切罚款由相关责任人承担。造

成严重后果的，股份公司也将追究当事人责任。

六、目前已进入夏季，针对夏季高温、闷热、暴风、暴雨、

冰暴、雷电等极端天气时常交替出现，各公司要密切关注本地

区的天气情况，加强本单位重点部位防洪、防汛及防暑降温工

作，要及时疏通沟渠，检查地下排水设施是否堵塞，清除垃圾，

要密切注意处于低洼地带的仓库，门市及周边堡坎，检查其防

洪情况，对历年易发生洪涝灾害的部位，要特别注意防洪。各

单位要健立防洪应急抢险队，如果有单位发生自然灾害事故

的，要随时启动 24 小时安全应急预案，果断处置，确保公司

不受损失及灾害。

特此通报

重庆桐君阁股份有限公司

2014 年 7 月 16 日

抄送：集团保卫处，安全办，陈（建国）总，刘（晓峰）总，

      袁（永红）总，钟（浩）总，杨（秀兰）总。

  重庆桐君阁股份有限公司办公室    2014年 7月 16日印发

  拟稿：张付云                      核稿：陈蓉